

den ansatte skulde være forpligtet til, om det maatte blive forlangt, at lade sig forflytte i samme Egenskab til en af Kommunens andre Skoler uden Tab i Indtægt.

10 — 1901. Til Byraadets etaarige Udvalg genvalgtes de samme Medlemmer, som i forrige Aar (se Forhandl. for 1900, Side 50), idet man dog vedtog at opløse Udvalget for Reginehøj og henlægge de hidtil af dette Udvalg varetagne Sager under vedkommende særlige Udvalg.

25 — 1901. Et Andragende fra den tekniske Skole om i Vinterhalvaaret at maatte benytte et eller to Klasseværelser i Borgerskolen i Munkegade blev overgivet Skoleudvalget til Afgørelse.

Mødet den 10de Januar 1901.

101 — 1899. Fra Ministeriet for offentlige Arbejder var der modtaget følgende, af Amtet d. 19de f. M. kommunicerede, Skrivelse af 15de s. M. som Svar paa Byraadets Andragende om af Statskassen at erholde til Laans det Beløb, som Kommunen vil komme til at udrede som Bidrag til den ny Godsbanegaard, se Mødet d. 25de Oktober f. A.

»I den med Hr. Amtmandens Paategning af 27de Oktober d. A. modtagne Skrivelse har Aarhus Byraad erklæret, at samme ikke vilde kunne tage endelig Stilling til Spørgsmaalet om Aarhus Kommunes Bidrag i Anledning af den ved Lov Nr. 92 af 27de April d. A. bestemte Grunderhvervelse til Anlæg af en Godsbanegaard i Aarhus, forinden der fra Finantsministeriets Side var truffen Afgørelse med Hensyn til et af Raadet indgivet Andragende om af Statskassen at erholde et Laan til Bestridelse af de omhandlede Udgifter.

Ved under Henvisning hertil at meddele, at bemeldte Ministerium over for Ministeriet for offentlige Arbejder har udtalt, at Statskassen for Tiden ikke vil kunne indlade sig paa slige Dispositioner, og at Ministeriet som Følge heraf beklager ikke at kunne imødekomme det nævnte Andragende, skal man tjenstlig bede Dem indhente og hertil indsende en Udtalelse fra Raadet over Sagen, som den herefter foreligger.

Det tilføjes, at man vilde sætte Pris paa at modtage et snarligt Svar.«

Denne Skrivelse fremlagdes i Mødet d. 3die d. M., i hvilket Sagen blev overgivet Budgetudvalget til Erklæring. Under 7de d. M. havde dette Udvalg udtalt, at det under de saaledes foreliggende Omstændigheder ikke turde fraaade, at Kommunen yder det i Loven af 27de April f. A. § 4 omhandlede Pengebidrag, og indstillet, at man søgte det fornødne Beløb, der forudsættes at ville andrage omkring 70,000 Kr., skaffet til Veje ved et midlertidigt Laan i Aarhus Privatbank.

Byraadet tiltraadte denne Indstilling, hvorefter der under 11te d. M. blev tilskrevet Amtet overensstemmende hermed. Under 18de d. M. blev der dernæst gjort Indstilling til Indenrigsministeriet om dettes Tilladelse til Optagelse af det ommeldte midlertidige Laan i følgende Skrivelse:

»Efter at Byraadet med Forbehold af det høje Ministeriums Sanktion havde vedtaget at yde det i Lov af 27de April 1900 af Aarhus Kommune fordrede Bidrag til Grunderhvervelse for en ny Godsbanegaard i Mølleengen under Forudsætning af, at det til Kommunens kontante Bidrag medgaaende Beløb kunde blive skaffet til Veje ved et Laan hos Statskassen paa lempelige Vilkaar, har Ministeriet for offentlige Arbejder i Skrivelse til Aarhus Stiftamt af 15de f. M. meddelt, at Finansministeriet i Anledning af et af Byraadet derom indgivet Andragende har udtalt, at Statskassen ikke

for Tiden vil kunne indlade sig paa at yde det ønskede Laan.

For ikke at lægge Sagen Hindringer i Vejen, har Byraadet derefter, ligeledes under Forbehold af Indenrigsministeriets Approbation, vedtaget at søge det ommeldte Pengebidrag tilvejebragt ved et midlertidigt Laan i Aarhus Privatbank, hvilket Laan senere kunde indfries ved et endeligt Laan, naar Byraadet maatte finde det nødvendigt ogsaa til andre FormaaIs Iværksættelse at søge et saadant.

Da man ikke paa det nuværende Tidspunkt bestemt kan angive Størrelsen af det Beløb, som vil udkræves, men som dog forudsættes at ville blive omkring 70,000 Kr., tillader man sig herved foreløbig at udbede sig Ministeriets Samtykke til at ordne Sagen paa denne Maade, idet man senere, naar Laanets Størrelse er bestemt, skal fremkomme med endelig Indstilling om de nærmere Vilkaar for Laanet.

Den ønskede Tilladelse blev derefter meddelt i Skrivelse til Amtet af 2den Februar, kommuniceret Byraadet under 8de s. M.

369 — 1899. Med Anmodning om Byraadets Anbefaling havde »Aarhus Trælasthandel« forelagt et Andragende til Brandkommissionen om Dispensation fra dennes Bestemmelser vedrørende Trælasthandelens Tømmeroplæg i den tæt bebyggede Del af Byen, idet det som Følge af forsinket Aflevering af den af Kommunen købte Tømmerplads ved Læssøegade (se senest Mødet d. 20de Decbr. f. A.) var Forretningen umuligt at henflytte sine Tømmeroplæg fra den indre By til denne Plads, saaledes som det var paatænkt.

Byraadet vedtog at sende Sagen til Brandkommissionen med Bekræftelse af de af Trælasthandelen paabe- raabte Omstændigheder.

432 — 1899. Som meddelt under Mødet d. 8de December f. A. har Udkastet til den ny Skattevedtægt været

fremlagt til offentligt Eftersyn indtil d. 14de d. M. Der var hidtil kun fremkommen een Klage, nemlig fra Mølle-ejer *E. Weis*, der gjorde opmærksom paa, at Enkefru *B. Weis* var anført som Ejer af to ham tilhørende Matr.-Nr. 2004 og 1291 c.

Byraadet vedtog at lade den anførte Unøjagtighed berigtige og bemyndigede Formanden til, saafremt der ved Fristens Udløb ikke var fremkommen andre Klager, da at indsende Udkastet til Ministeriets Approbation.

I Henhold hertil blev Sagen dernæst under 15de d. M. afsendt med følgende Skrivelse til Indenrigsministeriet:

»I den af Aarhus Stiftamt kommunicerede Skrivelse af 30te Januar 1897 har det høje Ministerium mindet om, at den i Lov af 11te Februar 1863 § 15 paabudte Revision af Vedtægten for den kommunale Beskatning af de faste Ejendomme her i Byen, der traadte i Kraft den 1ste Januar 1878, skal foretages hvert 20de Aar.

Revisionen skulde altsaa have været tilendebragt inden den 1ste Januar 1898.

Da Byraadet imidlertid af Hensyn til den tiltagende Bebyggelse af Markjorderne Nord for Byen ønskede, at en nærmere betegnet Del af disse, forinden den ny Skattevedtægt kom til at foreligge, blev inddraget under Bygrundene, ansøgte man og erholdt under 16de Juli 1897 det høje Ministeriums Stadfæstelse af en hertil sigtende Forandring af Grænsen for Bygrundene, og da det som Følge af de med denne Inddragelse forbundne betydelige Opmaalingsarbejder ikke vilde være muligt at fremkomme med Udkast til den ny Skattevedtægt inden det løbende Aars Udgang, meddelte Ministeriet under 12te November 1897 Samtykke til, at Vedtægtens Revision udsattes, indtil de ommeldte Arbejder vare tilendebragte. En lignende Udsættelse blev dernæst foranlediget ved Matrikuleringsarbejderne paa de i Henhold til Ministeriets Skrivelse

af 5te April 1899 under Bygrunden inddragne Dele af det i Købstaden indlemmede Marselisborgareal. Herved medgik saa lang Tid, at vedkommende Landinspektør, efter at de af ham opmaalte Kort over de til Inddragelse bestemte Arealer vare blevne prøvede i Landbrugsministeriet, først i afvigte Sommer fik den ny Matrikul færdig.

Efter at Matrikullen med tilhørende Kort ifølge derom udstedt Bekendtgørelse af 8de Juni f. A. havde ligget fremme til almindeligt Eftersyn fra den 16de til 30te Juni f. A., begge Dage iberegne, uden at nogen Indsigelse imod det fremlagte fremkom, blev Matrikullen indsendt til Landbrugsministeriet til Revision. Efter at dette Ministeriums Approbation af Matrikullen var bleven meddelt under 30te November f. A., blev Udkastet til en ny Skattevedtægt godkendt af Byraadet i Mødet den 8de f. M.

I den til Vedtægten hørende Fortegnelse over Byens Gader med Angivelse af, til hvilke Beskatningsklasser disse ville være at henhøre, er der i Henhold til en forinden af Byraadet vedtaget Beslutning foretaget forskellige Forandringer, idet adskillige Gader ere ansatte til en højere Klasse end tidligere, naar de skønnedes at have faaet forøget Værdi som Handelsstrøg enten ved Anlæg af nye Gader (f. Eks. Ny Guldsmedgade) eller paa anden Maade. De i Byens Udkanter efterhaanden opstaaede nye Gader ere henførte til Klasser, svarende til de tilstødende Gader i de ældre Dele af Byen. Man tillader sig at henvise til vedlagte Fortegnelse over de foretagne Forandringer i den nu gældende Klassificering.

Det af Byraadet vedtagne Udkast har derefter i Henhold til derom udstedt Bekendtgørelse af 8de f. M. ligget fremme til almindeligt Eftersyn fra den 17de til den 31te f. M., begge Dage iberegne, uden at der ved Udløbet af de derpaa følgende 14 Dage er fremkommet andre Klager end den hermed følgende Be-

gøring fra Møllejer Weis og Fru B. Weis om en forandret Ejerangivelse paa 2 Matrikulsnumre, hvilken Klage er bleven taget til Følge af Byraadet, som behagelig vil ses af vedlagte Udskrift af Byraadets Forhandlingsprotokol.

Ved den den 12te Januar 1878 stadfæstede Vedtægt udgjorde de af de faste Ejendomme baarne Skatter omtrent $\frac{1}{6}$ af samtlige paa Ejendomme og Personer lignede kommunale Skatter. Dette Forhold er imidlertid i Aarenes Løb blevet forandret saaledes, at de, som vedlagte Fortegnelse udviser, efter de sidste 10 Aars Gennemsnit kun udgøre imellem $\frac{1}{8}$ og $\frac{1}{9}$ af samtlige paa Ejendomme og Personer lignede kommunale Skatter.

I Henhold til Lov af 10de September 1880 § 2 har Byraadet ønsket at forhøje de paa Ejendom hvilende Skatter saaledes, at de kunne udgøre $\frac{1}{6}$ af de samlede Skatter, og denne Forhøjelse er søgt opnaaet dels ved en noget forandret Hartkørnsklassificering af Grunde — hvortil der i øvrigt som anført i og for sig er tilstrækkelig Anledning paa Grund af forandrede Forhold — dels ved den Forhøjelse, som er en Følge af, at en Del Markjorder ved Udvidelse af Grænsen for den sammenbyggede Stad bliver at beskatte som Bygrund.

Derimod er Taksten for saavel Grundskatten som Husskatten uforandret.

Det har imidlertid paa Forhaand været umuligt nøjagtigt at afpasse Forholdet imellem Ejendomsskatterne og samtlige Skatter paa Ejendom og Person, og da Matrikullen og Vedtægten var endelig udarbejdet, viste der sig derfor en lille Overskridelse paa Ejendomsskatterne saaledes, at de, der efter den reviderede Vedtægt udgøre 100,845 Kr. 94 Øre, overstige $\frac{1}{6}$ af Gennemsnittet af de 10 sidste Aars Skatter paa Ejendom og Person med ca. 10 pCt. Der vedlægges en For-

tegnelse over samtlige paa Ejendomme og Personer lignede Skatter i de sidste 10 Aar (1891—1900).

Vilde man lægge de for Aaret 1900 paalignede Skatter til Grund, vilde Forholdet derimod blive næsten $\frac{1}{7}$, og kommende Aar ville sikkert bringe Forholdet endnu længere ned.

Det bemærkes, at ved Beregningen af den kommunale Skat af Bygrundene ere følgende Ejendomme ikke medtagne paa Grund af, at Arealerne benyttes som offentlig Gade, nemlig Matr.-Nr. 360, 361, 358 b, 359 b, 367 d, 367 g, 367 h og 1291 f af Købstadens Bygrunde samt Matr.-Nr. 77 o og 354 g af Købstadens Bygrunde fra Marselisborg.

Ved senere Udstykning af Matr.-Nr. 1489 af Købstadens Bygrunde og Matr.-Nr. 730 af Bygrunde fra Marselisborg er der sket Afgang i Hartkorn, henholdsvis $\frac{1}{2}$ Alb. og 1 Fdk. paa Grund af Jords Afgivelse til Udvidelse af Gade, hvilken Afgang ikke er fra-draget i Beregningen.

Byraadet har for sit Vedkommende søgt at fremme denne Sag saa meget som det stod i dets Magt, da man af Hensyn til den Merindtægt, som de paa Ejendomme hvilende Skatter vilde indbringe, lægger megen Vægt paa, at Vedtægten kunde komme til at gælde fra den 1ste d. M. at regne, hvorved man bemærker, at den Omstændighed, at denne Dag er overskreden, ikke kan volde nogen Forvikling, da Skatter ogsaa af de faste Ejendomme for Aarets 1ste Kvartal først forfalde til Betaling og opkræves i Februar Maaned.

Ved nu at fremsende Udkastet til den reviderede Vedtægt og Beregningen over Ejendomsskatterne i 2 Protokoller samt Kortene tillader Byraadet sig at indstille Udkastet til det høje Ministeriums Stadfæstelse, saaledes at Vedtægten kommer til at gælde fra den 1ste d. M. at regne.

Den saaledes ønskede Stadfæstelse af Vedtægten blev

derefter meddelt i nævnte Ministeriums Skrivelse til Amtet af 29de Marts, kommuniceret Byraadet under 1ste April.

Vedtægten findes aftrykt i Tillægget.

12³¹ — 1900. Under 12te f. M. var der fra Amtet modtaget til Erklæring af en her boende, i Skjød Sogn hjemmehørende, Enke til Viborg Amt indgivet Andragende om Alderdomsunderstøttelse.

I sin over Sagen afgivne Erklæring har Udvalget for Alderdomsunderstøttelse udtalt, at det formentlig maa have sit Forblivende ved den i Anledning af et lignende tidligere Andragende fra Enken af Byraadet truffet og under 31te Januar f. A. af Amtet tiltraadte Afgørelse, ifølge hvilken Enken i Henh. til Lovens § 2 b maa anses for uberettiget til at opnaa den søgte Understøttelse. (Se Mødet d. 4de Januar f. A., Sag Nr. 12³¹ — 1899.)

Byraadet sluttede sig til Udvalgets Erklæring, og under 11te d. M. blev der tilskrevet Amtet overensstemmende hermed med Tilføjende, at der ikke skønnedes at være fremkommen senere Oplysninger, der berettigede til at fravige den af Byraadet i sin Tid truffet Afgørelse.

I Skrivelse af 16de d. M. erklæret Amtet sig enigt med Byraadet i denne Opfattelse.

114 — 1900. Imellem Byraadet og Frederiksberg Kommunalbestyrelse var der opstaaet Meningsulighed med Hensyn til Spørgsmaalet om Fordelingen af den Generalmajor *Tuxen* i begge Kommuner paalignede personlige Kommuneskat for Januar og April Kvartaler f. A. Generalmajoren var i Oktober 1899 bleven forflyttet fra København til Aarhus, hvorfra han atter i Maj f. A. forflyttedes tilbage til København, medens hans Familie var vedbleven at bo i deres tidligere fælles Lejlighed paa Frederiksberg. — Frederiksberg Kommunalbestyrelse havde i Skrivelse af 23de Juli f. A. foreslaaet, at den Generalmajor *Tuxen* paa hvilende Kommuneskat fordeltes efter de sædvanlige Regler imellem begge Kommuner, og at Fordelingen under særligt Hensyn til Varigheden af Generalmajorens personlige Op-

hold foretoges saaledes, at Skatten for 2 Maaneder tilfaldt Aarhus Kommune og for 4 Maaneder Frederiksberg. Da Byraadet ikke kunde tiltræde dette Forslag, men under Henvisning til en Overkrigskommissions Dom af 7de August 1895 (Byraadets Forh. for 1895, Side 182, Sag 310 — 1895) maatte holde paa, at *Militære* ere skattepligtige alene til den Kommune, i hvilken de ifølge deres Embedsstilling ere forpligtede at have Bopæl, og derfor maatte anse Aarhus Kommune for berettiget til at oppebære hele Skatten for Januar Kvartal samt for de to første Maaneder af April Kvartal, var Spørgsmaalet af Frederiksberg Kommunalbestyrelse bevet forelagt Indenrigsministeriet til Afgørelse.

Dette Ministeriums Resolution forelaa nu i Skrivelse til Amtet af 5te d. M. saalydende:

»I det med Amtets Skrivelse af 27de Oktober f. A. modtagne Andragende har Frederiksberg Kommunalbestyrelse anholdt om Ministeriets Resolution med Hensyn til Fordelingen mellem Frederiksberg Kommune og Aarhus Kommune af den personlige Kommuneskat, som for Januar og April Fjerdingaar 1900 paahviler nuværende Generalmajor Tuxen, der, efter sin Ud-nævnelse til Chef for 8de Regiment, i Oktober Maaned f. A. flyttede fra Frederiksberg til Aarhus og personlig tog Ophold i sidstnævnte Kommune, indtil han, efter sin Forfremmelse til Chef for 1ste sjællandske Brigade, i Slutningen af Maj Maaned f. A. vendte tilbage til Frederiksberg Kommune, hvor hans Familie stadig var forbleven boende, og paa hvis Hovedligninger for ¹⁸⁹⁹/₁₉₀₀ og ¹⁹⁰⁰/₁₉₀₁ han var optagen.

I denne Anledning skulde man efter stedfunden Brevveksling med Amtmanden over Aarhus Amt til Efterretning og videre fornøden Bekendtgørelse tjenstlig melde, at Ministeriet maa holde for, at den Paagældende for Tiden fra 1ste Januar til Slutningen af Maj Maaned d. A. er skattepligtig til begge Kommuner, samt at man finder, at Fordelingen af Skatten for

ovennævnte Tidsrum — beregnet til 5 Maaneder — bør foregaa saaledes, at han til hver Kommune svarer Halvdelen af det ham paa vedkommende Sted paa-lignede Bidrag.

Toges til Efterretning og Iagttagelse.

329 — 1900. Fra Amtet var under 2den d. M. mod-taget til Erklæring et til Indenrigsministeriet indsendt An-dragende fra Aarhus konservative Vælgerforening om Mini-steriets Resolution i det i Mødet d. 27de September f. A. omhandlede Spørgsmaal om, hvorvidt de ny Gader paa Bispetoften, saaledes som af Byraadet hævded, rettelig burde henføres til Amtets 3die Valgkreds.

Byraadet vedtog at udtale, at man maatte henholde sig til sin i nævnte Møde udtalte Anskuelse, hvorefter der under 15de d. M. blev tilskrevet Amtet saaledes:

»Ved at tilbagesende det med Stiftamtets beh. Skr. af 2den d. M. fremsendte Andragende med Bilag, hvori Formanden for den konservative Vælgerforenings Bestyrelse anker over, at nogle paa den saakaldte Bispetoft anlagte Gader paa Rigsdagsvalglisten ere opførte som henhørende til Aarhus Amts 3die Valg-kreds, idet han formener, at de burde været henlagte til Aarhus Amts 2den Valgkreds, skal Byraadet tillade sig at bemærke, at den Loven om en midlertidig Om-fordeling af Folketingsvalgkredsene af 24de Decbr. 1894 vedhæftede Fortegnelse over Valgkredse til Aar-hus Amts 2den Valgkreds henlægger den Del af Aar-hus Købstad, som ligger Nord for Aaen, samt af den Syd for Aaen liggende Del nogle nærmere betegnede Gader, hvorimellem ikke de paa Bispetoften senere an-lagte Gader, medens den øvrige Del af Aarhus Køb-stad henlægges til Aarhus Amts 3die Valgkreds.

Byraadet har betragtet det som klart, at den An-givelse af Gader, som i den sydlige Bydel saaledes henlægges til Amtets 2den Valgkreds, maatte betragtes

som udtømmende, saaledes at Byraadet ikke har været berettiget til at henlægge de senere opstaaede Gader i denne Bydel, Christiansgade, Louisegade, Mørksgade og Biblioteksgade, af hvilke i øvrigt kun Christiansgade og Mørksgade endnu ere bebyggede, til den nævnte Valgkreds, om de end komme til at ligge inden for den til denne Valgkreds hørende Vesterallé, i hvilken 2 af Gaderne udmunde. Forholdet er i saa Henseende ikke væsentlig forskelligt fra de i den sydlige Bydel liggende Gader, Mindegade og Dynkarken, som efter Lovens Fortegnelse begge høre til 3die Valgkreds, skønt de ligge inden for den til 2den Valgkreds hørende Sønderallé. Til nærmere Oplysning vedlægges et Kort over Aarhus.

Naar det i Andragendet anføres, at en stor Del af Vælgerne have ment, at Gaderne paa Bispetoftehenhørte til 2den Valgkreds, er det uden Føje, at disse Vælgere have dannet sig denne Mening, idet Bekendtgørelsen om Fremlæggelsen af Rigsdagsvalglisterne udtrykkelig nævner, hvilke Gader i den sydlige Bydel der høre til Amtets 2den Valgkreds, hvorom henvises til vedlagte Nr. af »Aarhus Stiftstidende« for 13de Febr. f. A.«

I Skrivelse til Amtet af 7de Februar, kommuniceret Byraadet under 12te s. M., har Indenrigsministeriet erklæret sig enigt med Byraadet i, at de ommeldte Gader ville være at henføre til Aarhus Amts 3die Valgkreds.

426 — 1900. I Mødet d. 20de f. M. forelaa en Indstilling fra Vandværksudvalget af 14de f. M. om, at Udvalget maatte blive bemyndiget til at træffe de fornødne Foranstaltninger til Anskaffelse af en ny Pumpemaskine til Værket i Henhold til følgende af Stadsingeniøren afgivne Indstilling:

»Ved flere Lejligheder har jeg berørt overfor det ærede Udvalg, at Vandværkets Maskin- og Pumpeanlæg

for det lave Tryk endnu ikke — selv efter Opstillingen og Igangsætningen af den sidste store Maskine — er fuldt betryggende, idet der nemlig skorter paa tilstrækkelig Reservekraft til det lave Tryk.

Vandværkets Maskinkraft til det lave Tryk er følgende:

- A. En Maskine med tilhørende Pumpe, som under et Tryk af *150 Fod* Vandsøjle kan indpumpe pr. Time..... 4000 Tdr.
- B. En Maskine med tilhørende Pumper, som er beregnet til under et Tryk af *110 Fod* Vandsøjle at indpumpe pr. Time..... 1800 —
- C. & C. To mindre Maskiner med Pumper, som ere beregnede til under et Tryk af *110 Fod* Vandsøjle at indpumpe tilsammen pr. Time..... 1500 —

Disse Maskiner tjener tillige — ved Omstilling af nogle Skydehaner — som Reserve for Maskinen for det høje Tryk.

Det vil ses, at Maskinerne B og C ere konstruerede til et Tryk af 110 Fod; naar de skulle anvendes, maa de forceres op til et Tryk af 150 Fod, hvad der er meget uøkonomisk.

I alle de paa Bilag 1 anførte Pumpedage er Maskine A anvendt hele Dagen igennem. Hvis der var gaaet Brud paa denne Maskine, vilde Maskinerne B og C tilsammen ikke have kunnet præstere Forbruget, og Vandforsyningen vilde have været meget mangelfuld, særlig i Maanederne Juni, Juli, August og September.

Jeg maa derfor henstille til det ærede Udvalg, at der i Tide gøres Skridt til at forebygge, at et saadant Tilfælde indtræder.

Dette kan kun ske derved, at der anskaffes en ny Maskine. Ved en saadan Nyanskaffelse bør der tillige tages Hensyn til den Udvikling, Byen sandsynligvis vil faa i de nærmeste Aar, og jeg skal derfor anføre,

hvorledes jeg har tænkt mig, at Vandværkets Udvidelse vil foregaa.

1. Den nu foreslaaede nye Maskine med tilhørende Pumper anskaffes. Man vil da for en længere Aarrække have tilstrækkelig Maskinkraft til Byens Vandforsyning med lavt Tryk, og det vil da ikke være nødvendigt at foretage nogen Forandring ved Maskin-anlægget, før Udviklingen af den højtliggende Bydel (Aldersro, Ormslev, Ziegler, Skovvangen) kræver det.

2. Naar dette Forhold indtræder, kan man enten omdanne Maskinen B til at pumpe til det høje Tryk, hvortil for Tiden Maskinen D (se medfølgende Plan, Bilag 2) leverer det fornødne Vand, eller mulig have Forholdene udviklet sig saa stærkt, at en ny og større Maskine maa anskaffes i Stedet for Maskinen B, der i saa Tilfælde maa afhændes.

Vandværket vil da for længere Tid kunne levere det fornødne Vand med en Trykhøjde af indtil 210 Fod under Forudsætning af, at de fornødne Ledninger lægges i de paagældende Terræner.

3. Naar det mulig en Gang bestemmes at forsyne endnu højere liggende Arealer (Kathrinebjerg, Christiansbjerg m. m.) med Vand, ville følgende Foranstaltninger paa Vandværket blive nødvendige:

Maskinerne C sælges og erstattes med én Maskine, som kan oppumpe Vandet til en Højde af ca. 300 Fod.

De to med henholdsvis »Lagerrum« og »Kulrum« betegnede Lokaler omdannes til Maskinlokale, hvori ligeledes anbringes en Maskine for ovennævnte højere Tryk.

Til Kulrum og Lagerrum maa der da opføres en særlig Bygning udenfor Maskinhuset, og til en Udvidelse af Kedelanlægget vil der ogsaa kunne skaffes Plads ved en Tilbygning. Dog er Kedelanlægget meget rigeligt, saa at det vil vare noget, inden en Udvidelse af det bliver nødvendigt.

Det vil formentlig hermed være godtgjort, at den

nu foreslaaede Maskinanskaffelse er et Led af en samlet Plan for Vandværkets gradvise Udvidelse.

At angive Omkostningerne ved det foreslaaede Pumpeanlægs Anskaffelse og Igangsætning er under de nuværende Konjunkturer næsten umuligt, og jeg tillader mig derfor at anbefale, at det ærede Udvalg ikke forlanger nogen Bevilling, før efter at der er afholdt Licitation.

Jeg skal dog bemærke, at jeg efter et Skøn anslaaer samtlige Udgifter til ca. 80,000 Kr.

Jeg tillader mig at vedlægge et Forslag til Betingelser (Bilag 3) med tilhørende Tegning (Bilag 2) for Levering, Opstilling og Igangsætning af Maskin-anlægget, hvortil det fornødne Lokale er skaffet til Veje ved den i Aar udførte Tilbygning til Maskin-huset (Konto XI. 2 c 1900)◄.

Sagen blev i nævnte Møde overgivet til Erklæring til Budgetudvalget, der i Indstilling af 7de d. M. udtalte:

»Budgetudvalget foreslaar, at Beløbet til foranstaaende Foranstaltning, som man ikke tør fraraade, fordeles med Halvdelen paa indeværende Aars Budget — under Forudsætning af, at Skattevedtægts Revision kommer til at gælde fra d. 1ste f. M. — og Resten paa næste Aars Budget.

Saa fremt foranstaaende Forudsætning ikke indtræder, maa Beløbet formentlig afholdes af et Laan, der optages midlertidig og forhaabentlig kan erholdes i Privatbanken◄.

Byraadet tiltraadte Budgetudvalgets Forslag, og Sagen blev, efter at Byraadet havde modtaget Meddelelse om, at den ny Skattevedtægt af Ministeriet var approberet som forudsat, endelig vedtaget i Mødet den 25de April og overgivet Vandværksudvalget til videre Foranstaltning.

(Se Mødet d. 27de Juni.)

i Stedet for Kaptajn *Krebs*, hvis Funktionstid er udløben, valgte Byraadet Redaktør *N. Joh. Laursen*.

26 — 1901. Ved Behandlingen af Budgettet for indeværende Aar vedtoges det at oprette en Stilling som Assistent under Brolægnings- og Vejevæsenet med en aarlig Løn af 1500 Kr.

Efter at der var indkommet 38 Ansøgninger om denne Stilling, havde Brolægningsudvalget indstillet som de bedst kvalificerede: Ingeniørsergent *Sigv. Petersen* og fhv. Landmand *Just Jermin*.

Byraadet valgte den sidst nævnte.

30 — 1901. Byraadet bevilgede efter Skatteopkræver *Tøttrup*s derom foreliggende Andragende af 6te d. M., at der bevilges ham Afsked fra 1ste Marts d. A. med Pension efter Pensionsreglementet. — Stillingen vil derefter være at opslaa ledig. (Se Mødet d. 14de Februar.)

32 — 1901. Fra Bestyrelsen for Kong Christian IX og Dronning Louises Guldbryllupsasyl forelaa en Meddelelse af 3die d. M. om, at Asylets Indtægter i Aaret 1900 — afset fra Bidrag fra private — havde været:

fra Aarhus Kommune..... 300 Kr. » Ø.,

Renter af Asylets Kassebeholdning.. 149 — 10 —

i alt... 449 Kr. 10 Ø.,

hvorefter det i Henhold til Post 4 a i Fundatsen for *Rudolph Wulff og Hustrus* Legat til Fordel for ovennævnte Asyl m. m., bestemtes, at der af dette Legats Indtægter for forrige Aar, der ifølge Meddelelse fra Kæmneren have været 1224 Kr. 18 Øre, vil være at udbetale Asylet 1050 Kr. 90 Øre, hvorved dettes Indtægt for Aaret 1900 bringes op til 1500 Kr., medens Resten, 173 Kr. 28 Øre, udbetales den nuværende Legatnyderinde, Enkefru Justitsraadinde *Müller*.